

Sommaire de l'information financière consolidée

Exercice terminé le 31 décembre 2016

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier consolidé déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

Nom : Sainte-Julie

**Affaires municipales
et Occupation
du territoire**

Québec 

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2016**

	Réalizations 2015		Budget 2016	Réalizations 2016		
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés	Total consolidé ¹
Revenus						
Fonctionnement	1	43 970 037	44 779 951	45 077 428	7 502 109	46 234 991
Investissement	2	2 655 659	7 839 773	2 560 332	54 673	2 615 005
	3	46 625 696	52 619 724	47 637 760	7 556 782	48 849 996
Charges	4	43 712 033	46 353 181	45 467 544	7 463 679	46 586 677
Excédent (déficit) de l'exercice	5	2 913 663	6 266 543	2 170 216	93 103	2 263 319
Moins : revenus d'investissement	6 (2 655 659) (7 839 773) (2 560 332) (54 673) (2 615 005)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	258 004	(1 573 230)	(390 116)	38 430	(351 686)
Éléments de conciliation à des fins fiscales						
Amortissement des immobilisations	8	6 774 315	6 897 119	7 029 675	615 450	7 645 125
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9	150		682 620	(80 370)	602 250
Remboursement de la dette à long terme	10 (4 672 082) (4 380 900) (4 296 759) (279 427) (4 576 186)
Affectations						
Activités d'investissement	11 (221 810) (276 546) (474 614) (107 964) (582 578)
Excédent (déficit) accumulé	12	269 821	(693 852)	(59 627)	241 114	181 487
Autres éléments de conciliation	13	76 131	27 409	151 893		151 893
	14	2 226 525	1 573 230	3 033 188	388 803	3 421 991
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15	2 484 529		2 643 072	427 233	3 070 305

1. Le total consolidé exclut les opérations réciproques entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés.

Extrait du rapport financier, pages S7 et S8

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE
AU 31 DÉCEMBRE 2016**

		2015	2016		2015
		Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé	Total consolidé
Actifs financiers					
Encaisse	1	6 309 108	8 004 959	11 118 297	8 790 505
Débiteurs	2	10 876 966	11 134 610	11 846 614	11 991 328
Placements de portefeuille	3	352 756	348 872	348 872	352 756
Autres	4	1 248 763	1 318 000	1 318 000	1 248 763
	5	18 787 593	20 806 441	24 631 783	22 383 352
Passifs					
Dette à long terme	6	37 761 680	37 577 419	42 783 546	38 792 157
Passif au titre des avantages sociaux futurs	7	2 066 000	2 195 000	2 355 456	2 364 512
Autres	8	9 465 628	11 928 146	13 429 425	15 272 773
	9	49 293 308	51 700 565	58 568 427	56 429 442
Actifs financiers nets (dette nette)	10	(30 505 715)	(30 894 124)	(33 936 644)	(34 046 090)
Actifs non financiers					
Immobilisations	11	116 636 269	119 222 119	129 583 973	127 381 703
Autres	12	930 534	903 309	990 521	1 038 918
	13	117 566 803	120 125 428	130 574 494	128 420 621
Excédent (déficit) accumulé					
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	14	2 592 654	3 151 324	4 539 030	4 316 740
Excédent de fonctionnement affecté	15	2 382 037	2 487 296	3 243 472	2 616 897
Réserves financières et fonds réservés	16	894 449	1 007 764	1 101 218	969 918
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	17 (1 140 538) (1 757 072) (1 765 219) (1 235 898)
Financement des investissements en cours	18	(1 901 222)	(2 449 557)	(2 347 555)	(6 241 789)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	19	84 233 708	86 791 549	91 866 904	93 948 663
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	20				
	21	87 061 088	89 231 304	96 637 850	94 374 531

Extrait du rapport financier, pages S11, S20 et S23-1

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉ, DES RÉSERVES FINANCIÈRES
ET DES FONDS RÉSERVÉS CONSOLIDÉS
AU 31 DÉCEMBRE 2016**

		2016	2015
Excédent de fonctionnement affecté - Administration municipale			
- Engagements	22	72 147	53 546
- Tournoi de golf	23	6 752	3 949
- Piste cyclable	24	12 535	12 535
- Immobilisations	25	750 507	1 132 507
- Exercice suivant	26	45 355	279 500
- Éventualités	27	600 000	300 000
- Matières résiduelles	28	1 000 000	600 000
-	29		
-	30		
	31	2 487 296	2 382 037
Excédent de fonctionnement affecté - Organismes contrôlés			
	32	756 176	234 860
	33	3 243 472	2 616 897
Réserves financières et fonds réservés - Administration municipale			
	34	1 007 764	894 449
Réserves financières et fonds réservés - Organismes contrôlés ¹			
	35	93 454	75 469
	36	4 344 690	3 586 815

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés.

Extrait du rapport financier, pages S11 et S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2016**

		2016
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	36 544 229
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	42 156 361

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME CONSOLIDÉE
AU 31 DÉCEMBRE 2016**

		2016	2015
		Total consolidé	Total consolidé
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	502 545	449 311
Montant à la charge des contribuables	5	38 229 891	34 004 083
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises ¹	6	4 403 061	4 589 483
Autres	7		
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	8		
	9	43 135 497	39 042 877

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2016**

		Réalisations 2015	Budget 2016	Réalisations 2016	
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé
Fonctionnement					
Taxes	10	34 358 182	35 123 204	35 142 268	35 142 268
Compensations tenant lieu de taxes	11	534 051	561 333	602 760	602 760
Quotes-parts	12				
Transferts	13	2 009 155	2 476 133	2 024 052	2 024 052
Services rendus	14	3 582 810	3 641 256	3 752 688	4 063 035
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	15	2 151 130	1 686 850	2 189 668	2 940 951
Autres	16	1 334 709	1 291 175	1 365 992	1 461 925
	17	43 970 037	44 779 951	45 077 428	46 234 991
Investissement					
Taxes	18				
Quotes-parts	19				
Transferts	20	1 609 748	3 562 275	2 015 703	2 070 376
Autres	21	1 045 911	4 277 498	544 629	544 629
	22	2 655 659	7 839 773	2 560 332	2 615 005
	23	46 625 696	52 619 724	47 637 760	48 849 996

Extrait du rapport financier, page S7

**SOMMAIRE DES CHARGES CONSOLIDÉES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2016**

		Administration municipale				Données consolidées	
		Budget 2016	Réalizations 2016			Réalizations 2016	Réalizations 2015
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total		
Administration générale	1	6 818 861	6 281 884	364 739	6 646 623	6 646 623	6 302 979
Sécurité publique							
Police	2	5 117 879	5 134 938	61 062	5 196 000	5 918 729	5 596 852
Sécurité incendie	3	1 429 219	1 591 604	343 869	1 935 473	1 935 473	1 818 953
Autres	4	477 860	516 540		516 540	516 540	453 782
Transport							
Réseau routier	5	3 390 988	4 050 808	2 854 374	6 905 182	6 905 182	6 158 995
Transport collectif	6	5 849 635	5 168 829	9 032	5 177 861	5 177 861	5 286 184
Autres	7						
Hygiène du milieu							
Eau et égout	8	3 448 219	3 386 166	2 205 373	5 591 539	5 664 466	4 696 295
Matières résiduelles	9	3 075 508	2 995 633		2 995 633	2 995 633	3 093 988
Autres	10	155 116	146 380	2 632	149 012	149 012	120 757
Santé et bien-être	11	262 596	266 552		266 552	266 552	262 972
Aménagement, urbanisme et développement							
Aménagement, urbanisme et zonage	12	1 076 352	1 081 156	26 147	1 107 303	1 107 303	965 649
Promotion et développement économique	13	176 087	169 585		169 585	169 585	201 085
Autres	14	16 550	8 070		8 070	8 070	22 935
Loisirs et culture	15	6 969 540	6 661 185	1 162 447	7 823 632	8 017 443	7 629 909
Réseau d'électricité	16						
Frais de financement	17	1 191 652	978 539		978 539	1 108 205	1 276 485
Effet net des opérations de restructuration	18						
	19	39 456 062	38 437 869	7 029 675	45 467 544	46 586 677	43 887 820
Amortissement des immobilisations	20	6 897 119	7 029 675	(7 029 675)			
	21	46 353 181	45 467 544		45 467 544	46 586 677	43 887 820

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3